
AD\837090CS.doc PE445.703v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

2010/2053(INI)

10. 11. 2010

STANOVISKO
Výboru pro zaměstnanost a sociální věci

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

k provádění směrnice o službách (2006/123/CE)
(2010/2053(INI))

Navrhovatel: Jean-Luc Bennahmias



PE445.703v02-00 2/5 AD\837090CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\837090CS.doc 3/5 PE445.703v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 
jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že vnitřní trh služeb se musí plně rozvíjet, aniž by narušil evropský 
sociální model, zejména jisté zaměstnání s důstojnými pracovními podmínkami 
a všeobecný blahobyt,

B. vzhledem k tomu, že směrnice o službách významně ulehčuje samostatně výdělečně 
činným osobám a zejména malým a středním podnikům provozovat činnost v jiných 
členských státech, rozvíjet v nich nové oblasti obchodu a také přijímat nové zaměstnance,

C. vzhledem k tomu, že uplatňování směrnice o službách má i nadále zásadní význam pro 
dokončení jednotného trhu,

D. vzhledem k tomu, že na odvětví služeb připadá 70 % pracovních míst a HDP v Evropské 
unii, a tak představuje největší odvětví v ekonomice EU, a vzhledem k tomu, že ve většině 
zemí eurozóny vedla poptávka po službách během posledních deseti let k čistému růstu 
pracovních míst v tomto odvětví,

E. vzhledem k tomu, že dynamičtější odvětví služeb s intenzivní tvorbou pracovních míst by 
mohlo přispět k udržení hospodářského růstu,

1. doufá, že směrnice o službách se skutečně pozitivně promítne do vytváření udržitelných 
a kvalitních pracovních míst s důstojnými podmínkami a do zvyšování kvality 
a bezpečnosti nabízených služeb;

2. konstatuje, že má-li být plně dosaženo všech cílů směrnice o službách, je třeba ji v plném 
rozsahu, jednotně a zavčas provést ve vnitrostátním právu;

3. domnívá se, že by směrnice o službách měla posílit sociální zabezpečení, práva 
zaměstnanců a všem občanům Evropské unie zajistit spravedlivé pracovní podmínky;

4. připomíná, že směrnici o službách je třeba vykládat v souladu s novými ustanoveními 
Smluv, zejména v souladu s článkem 3 Smlouvy o Evropské unii, horizontální sociální 
doložkou v článku 9 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU), článkem 14 SFEU, 
protokolem č. 26 připojeným ke Smlouvám a Listinou základních práv Evropské unie;

5. konstatuje, že v uplynulých letech se vnitřní trh potýkal s několika problémy, zejména 
v souvislosti se svobodou pohybu, a že například směrnice o vysílání pracovníků 
způsobila v několika členských státech problémy; vyzývá členské státy a orgány EU, aby 
pokračovaly v řešení těchto problémů, a to zejména tak, že směrnici o službách budou 
vykládat s ohledem na rozhodnutí Soudního dvora ve věcech Viking, Laval a Rüffert 
a provedou revizi směrnice o vysílání pracovníků; v této souvislosti zdůrazňuje, že při 
vytváření a uplatňování právních předpisů EU musí být protiváhou k základním 
hospodářským svobodám jednotného trhu základní práva, včetně základních sociálních 
práv, aby vnitřní trh nebyl upřednostňován před evropským sociálním modelem, ani na 



PE445.703v02-00 4/5 AD\837090CS.doc

CS

něj nebyl kladen větší důraz;

6. připomíná, že z působnosti směrnice je vyňato několik oblastí, včetně služeb obecného 
zájmu nehospodářské povahy, zdravotnických služeb a většiny sociálních služeb; 
konstatuje, že směrnice se nepoužije na oblast pracovního práva, ani že nezasahuje do 
vnitrostátních právních předpisů upravujících sociální zabezpečení;

7. vyzývá Komisi, aby upřesnila jak oblast působnosti této směrnice, zejména pokud jde 
o pojmy „hospodářské činnosti“, „služby obecného hospodářského zájmu“ a „sociální 
služby obecného zájmu“ tak použití směrnice na postupy udělování licencí v oblasti 
sociálních služeb obecného zájmu, přičemž musí náležitě zohlednit zásadu subsidiarity;

8. domnívá se, že jednotná kontaktní místa by měla být ve všech členských státech dostupná 
nejen fyzicky, ale že by své služby měla poskytovat i v elektronické podobě a že jsou 
obzvláště účinná, jsou-li snadno k nalezení, orientují-li se na praktické otázky a poskytují-
li své služby ve více jazycích; dále se domnívá, že je třeba posílit závazek jednotných 
kontaktních míst poskytovat malým a středním podnikům neformální poradenství 
a občanům informace o otázkách souvisejících s touto směrnicí, především ohledně 
použitelného pracovního práva, práva v oblasti sociálního zabezpečení a práv 
zaměstnanců vyplývajících z této směrnice; vzhledem ke složitosti právních předpisů se 
domnívá, že při provádění kontroly ze strany úřadů práce či orgánů sociálního 
zabezpečení je nezbytné upřednostňovat dialog a poskytování poradenství a informací;

9. domnívá se, že vzhledem ke složitým právním předpisům musí mít každý občan možnost 
konzultovat s příslušnými orgány a získat tak přesné odpovědi na své otázky; je toho 
názoru, že v oblasti pracovního práva a práva týkajícího se sociálního zabezpečení by 
proto měl být definován pojem „předběžná správní rozhodnutí“, aby se odstranila právní 
nejistota; dále se domnívá, že v zájmu zajištění transparentnosti by měla být přijatá 
rozhodnutí zveřejňována;

10. vyjadřuje politování nad skutečností, že směrnice o službách nebyla dosud v plném 
rozsahu provedena ve všech členských státech, a vyzývá k tomu, aby byla provedena co 
nejdříve;

11. domnívá se, že osoby obcházející příslušné pracovní právo v jednotlivých členských 
státech, např. nehlášenou prací nebo falešnou samostatně výdělečnou činností, musí být 
trestně stíhány a trestány;

12. vyzývá Komisi, aby ve všech členských státech pozorně sledovala uplatňování této 
směrnice a aby o tom pravidelně předkládala zprávy; domnívá se, že tyto zprávy by měly 
zohledňovat skutečné střednědobé a dlouhodobé důsledky uplatňování směrnice pro 
zaměstnanost v EU.



AD\837090CS.doc 5/5 PE445.703v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 9.11.2010

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

40
1
4

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Regina Bastos, Edit Bauer, Jean-Luc Bennahmias, Alejandro Cercas, 
Ole Christensen, Derek Roland Clark, Sergio Gaetano Cofferati, Marije 
Cornelissen, Frédéric Daerden, Karima Delli, Proinsias De Rossa, 
Frank Engel, Sari Essayah, Richard Falbr, Ilda Figueiredo, Pascale 
Gruny, Marian Harkin, Roger Helmer, Stephen Hughes, Martin 
Kastler, Ádám Kósa, Jean Lambert, Patrick Le Hyaric, Veronica Lope 
Fontagné, Olle Ludvigsson, Elizabeth Lynne, Thomas Mann, Elisabeth 
Morin-Chartier, Csaba Őry, Siiri Oviir, Rovana Plumb, Sylvana Rapti, 
Licia Ronzulli, Elisabeth Schroedter, Joanna Katarzyna Skrzydlewska, 
Jutta Steinruck

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Georges Bach, Raffaele Baldassarre, Jürgen Creutzmann, Julie Girling, 
Jelko Kacin, Jan Kozłowski, Antigoni Papadopoulou, Evelyn Regner, 
Csaba Sógor


